diebus ; et isti petunt non panem quotidianum, sed decem dierum ; et ex hoc quod nimis expendunt, contingit quod omnia consumunt. Proverb. xxiii, 21 : *Vacantes potibus, et dantes symbola, consumuntur*. Eccl. xix, 1 : *Operarius ebrius non locupletabitur*. Quintum vitium est ingratitude. Nam <sup>5</sup> aliquis ex divitiis superbit, et non recognoscit a Deo ea quæ habet, et <sup>6</sup> hoc est valde malum quia omnia quæ habemus, sive spiritualia, sive temporalia, a Deo sunt. I Paral. xxix, 14 : *Omnia tua sunt, quæ de manu tua accepimus*. Ideo ad removendum hoc vitium, dicit : *Da nobis*, <sup>7</sup> ut sciamus quod omnia nostra a Deo sunt.

Sed de hoc habemus unum documentum : quia aliquando aliquis habet multas divitias, et ex eis nullam utilitatem consequitur, sed damnum spirituale et temporale : nam aliqui propter divitias perierunt. Eccl. vi, 1, 2. *Est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias et substantiam et honorem, et nihil deest minime suæ ex omnibus quæ desiderat : nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Item ibid. 5, 12 : Divitiæ congregatæ in malum domini sui. Debemus ergo petere ut divitiæ nostræ sint nobis ad utilitatem : et hoc petimus cum dicimus : *da nobis* ; idest, fac divitias nobis utiles. Job xx, 14 : *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias quas devoravit, evomet ; et de ventre illius extrahet eas Deus*.*

Aliud vitium est in rebus mundi, scilicet superflua sollicitudo. Nam aliqui sunt qui hodie sollicitantur de rebus temporalibus quæ erunt usque ad unum annum : et qui se exercent circa hoc <sup>8</sup>, nunquam quiescunt. Matth. vi, 34 : *Nolite solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur ?* Et ideo Dominus docet nos petere quod hodie detur nobis panis noster, idest ea quæ sunt nobis necessaria ad præsens tempus.

Invenitur <sup>9</sup> etiam alius duplex panis : scilicet sacramentalis, et panis verbi Dei. Petimus ergo panem nostrum sacramentalem, qui quotidie in Ecclesia conficitur ;

<sup>1</sup> Parm. : « panem tantum, idest. »

<sup>2</sup> Parm. : « quia. »

<sup>3</sup> Parm. : « est difficile... restitui. »

<sup>4</sup> Hunc textum Parm. omittit.

<sup>5</sup> Parm. addit : « cum. »

<sup>6</sup> Parm. omittit : « et. »

<sup>7</sup> Parm. addit : « et panem nostrum. »

<sup>8</sup> Parm. « qui hoc habent. »

<sup>9</sup> Parm. : « quidem. »

ut sicut illud accipimus in sacramento, ita detur nobis ad salutem. Joan. vi, 51 : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi.* I Corinth. xi, 29 : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit.* Item alius panis est verbum Dei. Matth. iv, 4 : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Petimus ergo ut det nobis panem, idest verbum suum. Ex hoc autem provenit homini beatitudo quæ est fames justitiæ. Nam postquam spiritualia habentur, magis desiderantur; et ex hoc desiderio provenit fames, et ex fame satietas vitæ æternæ, ad quam nos perducatur <sup>1</sup>.